corretiva para frota operacional do SAMU – 192, com 
fornecimento de peças e mão de obra. 

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Substituição de 17 (dezessete) veículos da frota 

operacional, a partir de 02/06/2025, com impacto financeiro 
ao ajuste. 

VALOR MENSAL  
DA SUPRESSÃO:  R$ 221.000,00 (duzentos e vinte um mil reai) 

VALOR MENSAL 
DO ACRÉSCIMO: R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais) 

VALOR MENSAL ESTIMADO 
APÓS O ADITAMENTO:  R$ 3.280.571,00 (três milhões duzentos e oitenta mil 

quinhentos e setenta e um reais). 

NOTA DE EMPENHO Nº:  69.232/2025 no valor de R$ 118.433,33 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2514.3.3.90.39.00.02.1.600.1168.0. 

A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato representada

[...]

O valor mensal dos veículos que deixarão a frota é de R$ 221.000,00 (6,77% do valor 

mensal) e o valor mensal dos veículos que passarão a compor a frota é de R$ 238.000,00 

(7,29% do valor mensal). 

1.5. A substituição acarretará no impacto financeiro mensal de R$ 17.000,00 (dezessete mil 

reais), correspondente ao aumento de 0,52% do valor mensal inicial contratado, passando 

o valor mensal estimado para R$ 3.280.571,00 (três milhões duzentos e oitenta mil 

quinhentos e setenta e um reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

2.1. As despesas decorrentes deste aditivo onerarão a dotação orçamentaria nº 

84.10.10.302.3026.2514.3.3.90.39.00.02.1.600.1168.0, tendo sido emitida a Nota de 

Empenho nº 69.232/2025 no valor de R$ 118.433,33 (cento e dezoito mil e quatrocentos e 

trinta e três reais e trinta e três centavos) para cobertura das despesas no presente exercício.  

CLÁUSULA TERCEIRA: 

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 029/2025/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo Aditivo.